
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  59Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4147/2023-DAF/CGP, DE 30/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001186;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Irituia no período de 04/09 à 06/09, Paragominas 
– 07/09 à 09/09, Ulianópolis – 10/09 à 12/09, Goianésia do Pará/Belém – 
13/09 à 15/09/2023, a fim de realizar levantamento dos serviços de sina-
lização horizontal e vertical, locais com grande índice de acidentes, locais 
que precisam de reparos de pavimento, pontos críticos e pólo geradores de 
tráfego para atender o objeto do Lote 3 - Concorrência nº 02/2022 – CPL/
DETRAN/PA.

nome matricula

Natasha Duarte Costa 5947356/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 981374
PORTARIA Nº 3911/2023-DAF/CGP,DE11/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/2168708;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3650/2023-DAF/CGP de 20/07/2023, publicada 
no DOE nº 35.493 de 02/08/2023, que autorizou o deslocamento da 
servidora Jucirene Silva de Araújo, para os municípios de Castanhal e 
Santa Isabel do Pará, sem pernoite.
Onde se lê: 07 diárias no valor de R$-1.169,35
Leia-se: 04 diárias no valor de R$-668,50
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4073/2023-DAF/CGP,DE24/08/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001141;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Bragança – 11/09 à 14/09/2023, Capane-
ma – 15/09 à 18/09/2023, Castanhal – 19/09 à 21/09/2023, Salinópolis 
– 22/09 à 24/09/2023, Novo Repartimento – 25/09 à 27/09/2023, Tucuruí 
– 28/09 à 30/09/2023, Capitão Poço – 01/10 à 03/10/2023, Tailândia/
Belém – 04/10 à 06/10/2023, auxiliar e/ou realizar cadastramento da De-
claração de Bens e Valores dos servidores, através do Sistema de Registro 
de Bens dos Agentes Públicos – SISPATRI, conforme Instrução Normativa 
AGE nº 01, de 26/05/2023.

nome matricula

Marcelo Lopes Leal 80845602 /1

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785 /2

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1

Silvio Santos Vieira 54191745 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4075/2023-DAF/CGP,DE24/08/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001128;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santa Isabel do Pará – 11/09 e 12/09/2023, 
Vigia – 13/09/2023, Igarapé-Açú – 14/09 e 15/09/2023, São Miguel do 
Guamá – 16/09 e 17/09/2023, Mãe do Rio – 18/09 à 20/09/2023, Parago-
minas – 21/09 à 23/09/2023, Dom Eliseu – 24/09 e 25/09/2023, Rondon 
do Pará – 26/09 à 28/09/2023, Igarapé-Miri – 29/09/2023, Abaetetuba – 
30/09 à 02/10/2023, Barcarena/Belém – 03/10 à 06/10/2023, auxiliar e/
ou realizar cadastramento da Declaração de Bens e Valores dos servidores, 
através do Sistema de Registro de Bens dos Agentes Públicos – SISPATRI, 
conforme Instrução Normativa AGE nº 01, de 26/05/2023.

nome matricula

Rubenita Helena Pompeu da Trindade 5110335 /1

Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1

Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

Tayenne Brito Conde 5920358 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 981557

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 4176/2023-DAF/CGP, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2023, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Arleni Vieira Vilhena 57220448 /1 16.09.2022/2023 02.10 a 
31.10.2023 TUCURUI

Denilson Linhares da Silva 57176558 /1 20.12.2020/2021 01.10 a 
30.10.2023 abaetetuba

Elias Souza dos Santos 5931912 /2 03.01.2022/2023 10.10 a 
08.11.2023 tucurui

Elisabeth Sussuarana Colares 3265277 /1 02.05.2021/2022 01.10 a 
30.10.2023 SANTAREM

Francisco das Chagas da Silva de 
Oliveira 57203897 /1 25.09.2022/2023 01.10 a 

30.10.2023 bragança

Gelbson Costa Ferreira 57202652 /1 25.08.2022/2023 02.10 a 
31.10.2023 CAPANEMA

Gilbert da Costa Campelo 57175846 /2 02.06.2022/2023 02.10 a 
31.10.2023 tucurui

Gilson Leonardo Coelho de Almeida 5356946 /1 30.07.2021/2022 01.10 a 
30.10.2023 Santa izabel

Ivete Gomes Costa 3268357 /1 04.05.2022/2023 01.10 a 
30.10.2023 alenquer

Manuel do Socorro Quaresma Gomes 57203849 /1 19.09.2022/2023 05.10 a 
03.11.2023 abaetetuba

Marcelo Jardel da Silva Macedo 57196225 /1 05.05.2022/2023 01.10 a 
30.10.2023 CASTANHAL

Marinês Braga Furtado 57201323 /1 28.07.2021/2022 10.10 a 
08.11.2023 ITAITUBA

Mauro Rodrigues Chagas 3266516 /1 02.12.2020/2021 02.10 a 
31.10.2023 VIGIA

Meriani dos Santos Gonçalves 55208924 /1 29.06.2022/2023 23.10 a 
21.11.2023 soure

Oliveiros Gonçalves da Silva 3268071 /1 01.11.2020/2021 02.10 A 
31.10.2023 santarem

Romulo Ferreira de Andrade 5962315 /1 27.09.2022/2023 02.10 a 
31.10.2023 obidos

Sebastião Vandi Lima 3267768 /1 30.07.2022/2023 30.10 a 
28.11.2023 CAPANEMA

Teresinha Cantanhede de Carvalho 3268500 /1 01.04.2022/2023 02.10 A 
31.10.2023 xinguara

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 4175/2023-DAF/CGP, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2023 nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adalberto Machado dos Santos 5952985 /1 02.01.2022/2023 10.10 a 08.11.2023 Dhcrv/crv/garv

Carmem Ariadne Cavalcanti 
dos Santos 57198699/1 07.07.2022/2023 02.10 a 31.10.2023 CNCIR

Daniel Lima de Sousa 55587557/1 01.03.2022/2023 16.10 a 14.11.2023 DAF/CGOF/GEF

Eliezer Souza de Oliveira 57175427 /2 18.09.2022/2023 10.10 a 08.11.2023 DHCRV/CRV/GVIV


